
4000 Torsdag den 23. januar 2003 (L 106) 

få et reelt valg. Jeg synes også, det er fornuftigt, 
at det kan give en øget konkurrence mellem 
sundhedsudbydere, så det ikke kun er et spørgs- 
mål om, hvor lang ventelisten er, men også om, 
hvor god en kvalitet den enkelte sundhedsydel- 
se kan tilbyde. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Fru Sophie Hæstorp Andersen som ordfører. 

Sophie Hæstorp Andersen (S): 
Det voksende marked for private sundheds- 
ydelser, det frie offentlige sygehusvalg og bor- 
gernes mulighed for henvisning til behandling 
på privathospital ved en ventetid på over 2 må- 
neder øger behovet for gennemsigtighed og 
overskuelighed vedrørende udbud af offentlige 
og private sundhedsydelser. Så langt er Social- 
demokratiet enigt i formålet med dette lovfor- 
slag. 

Borgere med et behandlingsbehov har brug 
for information om ventetider og behandlinger 
m.v., uanset om de behandles i offentligt eller 
privat regi. Et voksende markeds private sund- 
hedsydelser øger ligeledes behovet for lettilgæn- 
gelig, gennemskuelig, lødig og fyldestgørende 
information om behandlingstilbuddet, og man 
har som patient brug for let og overskueligt at 
kunne sammenligne karakteren af ensartede be- 
handlinger og for at kunne sammenligne be- 
handlingspriser og kvalitet og f.eks. sundheds- 
personalets uddannelse, når det drejer sig om 
privat finansierede behandlinger. 

Udviklingen betyder en stigende markedsfø- 
ring af private sundhedsydelser; men sundheds- 
ydelser er ikke og bør heller ikke udvikle sig til 
at blive velværeprodukter som f.eks. fitnesstil- 
bud, frisørbehandlinger eller egentlige varer 
som shampoo og kattemad, af hvilke man kan få 
to til prisen for én. 

Mennesker, der har et behandlingsbehov og 
et ønske om helbredelse og afklaring af deres 
sygdom, vil have en tendens til at være særlig 
påvirkelige af reklamering for sundhedsydelser. 
Det står faktisk i lovforslagets bemærkninger på 
side 5, og Socialdemokratiet finder det derfor 
nødvendigt at opretholde en mere restriktiv lov- 
givning for reklamering for sundhedsydelser 
end for andre produkter, der i dag kan markeds- 
føres med hjemmel i lov om markedsføring. 
Som et alternativ til liberalisering af reglerne for 
markedsføring af sundhedsmæssig virksomhed 
har Socialdemokratiet derfor i dag fremsat et be- 
slutningsforslag, der foreslår, at man i stedet 

etablerer en fælles informationskanal til borger- 
ne om private og offentlige sundhedsydelser, 
hvor informationen om sundhedsydelser er kva- 
litetssikret. 

Formålet med vores forslag, der vil komme til 
behandling i Folketinget inden for de kommen- 
de uger, er at sikre en ensartet og lødig informa- 
tion til de danske patienter om offentlige og pri- 
vate udbydere af sundhedsydelser ved at samle 
informationerne på en fælles hjemmeside. På 
denne nye infokanal for sundhedsydelser vil 
Sundhedsstyrelsen bedre kunne garantere op- 
lysningernes troværdighed. 

Vi mener, at vores forslag vil være til fordel 
for borgerne, da det vil gøre det muligt at vælge 
sundhedsbehandler ud fra en række objektive 
kriterier frem for ud fra, hvilken sundhedsudby- 
der der har flest midler og størst adgang til mar- 
kedsføringsbudgettet. I sidste ende kan man jo 
frygte, at det i fremtiden bliver patienten, der 
kommer til at betale for dyre behandlinger, hvis 
en øget markedsføring tillades på hele sund- 
hedsområdet. 

Socialdemokraterne kan derfor ikke støtte det 
lovforslag, som regeringen har sat til behandling 
i dag. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Fru Anita Knakkergaard som ordfører. 

Anita Knakkergaard (DF): 
Dansk Folkeparti er positive over for at liberali- 
sere reglerne om reklamering for sundhedsydel- 
ser, og vi stemte da også imod lov nr. 463 af 10. 
juni 1997, lov om reklamering for sundheds- 
ydelser, da den blev vedtaget. Vores begrundel- 
se for det var på det tidspunkt, at den var alt for 
restriktiv, så vi ser gerne, at den bliver afskaffet. 

Formålet med lovforslaget her er at styrke pa- 
tienternes frie valg vedrørende sundhedsydel- 
ser, at skabe konkurrence mellem udbydere i 
sundhedssektoren og at skabe forenkling af de 
gældende regler i lov om reklamering for sund- 
hedsydelser. Forslaget til lov om markedsføring 
af sundhedsydelser skal således erstatte lov om 
reklamering for sundhedsydelser. 

Sundhedspersoner vil med lovforslaget få 
mulighed for at markedsføre deres ydelser efter 
principperne i lov om markedsføring, idet der 
dog fortsat vil være forbud mod at reklamere på 
fjernsyn, film, video og lign. Bortset herfra får 
sundhedspersoner samme rettigheder, som øvri- 
ge erhvervsgrupper har efter lov om markedsfø- 
ring. 


